УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от «30» ноября 2020 г. № 298 -од

село Малый Атлым

«Об участии в районной акции «Неделя добра»

С целью развития созидательной активности подростков и молодѐжи Октябрьского

района, развития волонтерских и общественных объединений, в рамках проведения

Всемирного дня волонтѐра,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную акцию «Неделя добра» согласно Положению (Приложение 1).

2.Назначить ответственными за организацию и проведение мероприятий акции педагогов

школы согласно приложению 2.

3. Ответственным организаторам подготовить мероприятия, информацию на сайт

образовательной организации и отчет о проведѐнных мероприятиях по форме согласно

приложению к положению, фотоотчет, о проведенной Акции до 14 декабря 2020 года на

электронный адрес: Tutininadm@mail.ru и svetlana131268@mail.ru с пометкой «Неделя

добра».

4. Заместителям директора по воспитательной работе Тутыниной Д.М. и Шмелѐвой С.Ю.

подготовить сводную информацию по итогам проведения «Недели добра» не позднее

15.12.2020 г., отправить на электронный адрес matlimsovet@mail.ru

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы: О.В.Афанасьева

Исполнитель:

Заместитель директора

по воспитательной работе

Тутынина Дания Магфуровна

8(34678)22485

mailto:Tutininadm@mail.ru
mailto:svetlana131268@mail.ru
mailto:matlimsovet@mail.ru

Положение о проведении ежегодной районной акции

«Неделя добра» (далее – Положение)

1. Общие положения

 Положение определяет цели, задачи и порядок проведения ежегодной районной

акции «Неделя добра» (далее – Акция).

 Организаторами Акции являются:

- администрация Октябрьского района в лице Управления образования и молодежной

политики администрации Октябрьского района;

- органы местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав

Октябрьского района (по согласованию).

 Непосредственную работу по подготовке Акции осуществляет районный штаб по

проведению Акции.

 О проведении Акции издается соответствующее постановление администрации

Октябрьского района.

2. Цели и задачи Акции

 Целью Акции является продвижение идеи добровольчества, как важного ресурса

для решения социальных проблем местного сообщества, повышение гражданской

активности населения Октябрьского района, создание условий для эффективной

деятельности волонтерских объединений, расположенных на территории Октябрьского

района, вовлечение подростков и молодежи в волонтерскую деятельность.

 Задачами Акции являются:

- привлечение внимания общественности к важной роли добровольческой

деятельности (добровольческого участия) в решении социальных проблем местного

сообщества и вовлечение в волонтерскую деятельность как можно больше граждан и

организаций, в том числе подростков и молодежи;

- оказание добровольческой и благотворительной помощи нуждающимся;

- развитие творческого потенциала волонтеров в рамках мероприятий Акции;

- поддержка добровольческих инициатив;

- создание условий для обмена опытом работы волонтерских объединений;

- методическое обеспечение деятельности волонтерских объединений посредством

обучения разнообразным формам и методам работы;

- формирование банка данных лидеров волонтерских объединений Октябрьского

района.

3. Участники Акции

 Участниками Акции являются волонтерские объединения и общественные

организации, образовательные организации, предприятия и организации всех форм

собственности, расположенные на территории Октябрьского района, все желающие

принять активное участие в мероприятиях Акции.

 Все действия в рамках Акции производятся на безвозмездной основе, не

преследуя целей получения какой-либо материальной или финансовой прибыли.

4. Порядок проведения Акции

 В ходе проведения Акции предлагается участие в общественно полезных

мероприятиях благотворительной направленности, мероприятиях по благоустройству

городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, тематические

акции, акции, популяризирующие здоровый образ жизни, оказание социальной помощи.

 Акция проводится ежегодно в декабре согласно примерному плану мероприятий:

1 день – ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ:

- распространение тематических листовок в целях повышения осведомленности

молодежи об опасности ВИЧ и СПИДа;

Приложение 1

к приказу № 298-од

от 30.11.2020 г.

- тематические классные часы о борьбе со СПИДом;

- акция «Молодежь - против СПИДа» - распространение символов борьбы со

СПИДом.

2 день – ДЕНЬ СЕМЕЙНЫХ ТРАДИЦИЙ:

- фото-акция «Наша семейная традиция» - рассказ волонтеров о семейной традиции в

их семьях с приложением фотографий;

- посещение семей, отметивших юбилеи совместной жизни, образцовых семей;

- оказание помощи многодетным и малообеспеченным семьям.

3 день - ДЕНЬ ИНВАЛИДА:

- акция «Кто, если не я?» - посещение людей с ограниченными возможностями,

находящихся дома и в учреждениях здравоохранения;

- мероприятия для детей с ограниченными возможностями.

4 день – ДЕНЬ ПАТРИОТА:

- распространение листовок с информацией о государственной символике

Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Октябрьского

района;

- патриотическая акция «Герои нашего времени» (чествование тех, кто приходит

на помощь людям, находящимся в самых сложных ситуациях);

- посещение ветеранов, оказание им посильной помощи;

- мероприятия, посвященные памятным датам: День неизвестного солдата, День

начала первой Чеченской кампании и другие;

- уборка территорий памятников, скверов, обелисков, парков.

5 день – ДЕНЬ ВОЛОНТЕРА:

- праздничные мероприятия, посвященные чествованию отличившихся волонтеров;
- тематические фотовыставки о волонтерской деятельности;

- акция «Я – Донор».

6 день – ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ:

- распространение листовок по пропаганде здорового образа жизни;
- проведение выездных мероприятий совместно с Бюджетным учреждением Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры «Октябрьская районная больница» (измерение

давления, массы тела, медицинские консультации);

- проведение спортивного флэш-моба;

- акция «Я за здоровый образ жизни!».

7 день – ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА:

- открытый показ тематических художественных и документальных фильмов;
- поздравление ветеранов и участников Великой Отечественной Войны и локальных

войн современности;

- тематические фотовыставки и выставки рисунков, викторины.

8 день – ДЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ Ханты-Мансийского автономного округа –

ЮГРЫ:

- акция «Отправь открытку ровеснику Югры» - изготовление и вручение открыток

с поздравлением ровесников Югры с днѐм образования Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры;

- посещение пожилых людей, пенсионеров, ветеранов и оказание им посильной

помощи;

- подведение итогов акции «Неделя добра».

5. Подведение итогов Акции

 После окончания мероприятий Акции администрации городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района, подводят итоги работы в рамках

Акции в поселении. Образовательные организации Октябрьского района подводят итоги

работы в рамках Акции в образовательной организации.

 Итоговые материалы, отчеты по форме (приложение), фотоотчеты (не менее 5

фотографий формата jpg, до 5 Мб), видеоролики, слайд-шоу, презентации предоставляются

в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования

Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Калинина, д. 39, каб. 320, 3 этаж, или на электронную

почту: edu@oktregion.ru, тел.: 8(34678) 28-090.

 По итогам Акции выявляется лучшее волонтерское объединение, лучшая

образовательная организация, лучшее предприятие либо организация вне зависимости

от форм собственности, расположенное на территории Октябрьского района,

организовавшее наибольшее количество мероприятий в рамках Акции.

 Индивидуально выявляется лучшее городское либо сельское поселение,

входящее в состав Октябрьского района, привлекшее наибольшее количество участников

к организации и проведению Акции на подведомственной ему территории.

 Все волонтерские объединения, образовательные организации, предприятия

либо организации, вне зависимости от форм собственности, расположенные на территории

Октябрьского района, принявшие участие в Акции, награждаются сертификатами

участника. Выявленные лучшие участники по итогам Акции награждаются дипломами.

Приложение

к Положению о проведении ежегодной районной акции

«Неделя добра»

ОТЧЕТ

о мероприятиях, организованных

в рамках проведения ежегодной районной акции «Неделя добра»

Муниципальное образование

Организация

Основные мероприятия:

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ссылка на

СМИ

Дата и

место

проведения

Наименование

организатора

(организация,

объединение)

Количество

участников

Краткая

информация

о

проведении

мероприятия

mailto:edu@oktregion.ru

Приложение 2

к приказу № 298-од

от 30.11.2020 г.

План проведения акции «Неделя добра»

Мероприятие Участники Дата

проведения

Ответственное лицо

День борьбы со СПИДОМ. 5-11 кл. 01.10 Шибакова Н.В. –
учитель технологии

День семейных традиций. 1-11 кл. 02.12 Груненкова Н.В. -

учитель русского
языка и литературы

День инвалида. 1-11 кл. 03.12 Галитбарова И.М. –
учитель истории

День патриота. 1-11 кл. 04.12 Классные
руководители

День волонтера.
«Путь к волонтѐрству»

5-11 кл. 05.12 Беззубова И.Р. –
учитель математики

День здоровья. 1-11 кл. 06.12 Гончаров А.А. –
учитель физкультуры

День героев Отечества. 1-11 кл. 09.12 Барсуков С.В. –
учитель физики

День образования ХМАО-Югры
Линейка «Югре - 90»

1-11 кл. 10.12 Туынин А.С. – учитель
биологии

День образования ХМАО-Югры
Викторина «Моя Югра- ты часть меня!»

1-11 кл. 10.12 Павленко С.А. –

учитель начальных
классов

Создание видеоролика «Я волонтѐр
потому что…».

5-11 кл. 02.12- 07.12 Тутынина Д.М. –
учитель математики

Уроки Доброты. 1-11 кл. 01.12 -10.12 Греку С.В. – учитель
начальных классов

Акция «5 добрых дел в школе». 1-11 кл. 05.12 Кослопаева В.М.-
учитеь начальных
классов

Акция «Улыбки прохожих». 1-11 кл. 05.12 Киш Л.Н. – учитель
начальных классов

Выставка рисунков «Родной Югре
признание», посвящѐнная дню

рождения округа.

1-11 кл. 1.12-10.12 Синцова А.М. –
учитель начальных

классов

Оформление стенда ко дню рождения

округа.

1-11 кл. 1.12-.10.12 Сапунова И.И. –

учитель английского

языка

План проведения акции «Неделя добра»

В МКОУ «Малоатлымская СОШ» в п. Заречный

Мероприятие Участники Дата

проведения

Ответственное лицо

День борьбы со СПИДОМ. 5-9кл. 01.12 Рыжих А.В.

День семейных традиций. 4-8кл. 02.12 Антонова О.В.

Валя
Маркер

День инвалида. 1-4 кл. 03.12 Шмелева С.Ю.

День патриота. 5-8 кл. 04.12 Кутлубердинн А.А.

День волонтера. 5-8 кл. 05.12 Масина А.Г.

День здоровья. 1-9кл. 06.12 Бакшеев Л.В.

День героев Отечества.
«Уроки тетушки Совы».

1-5 кл. 07.12 Шмелева С.Ю.

День образования ХМАО-Югры. 1-9кл. 10.12 Иваненко Е.А.

Уроки Доброты. 1-9кл. 01.12 -10.12 Шмелева С.Ю.

Акция «5 добрых дел в школе». 1-9кл. 05.12 Масина А. Г.

Акция «Улыбки прохожих». 1-9кл. 05.12 Антонова О.В.

Выставка рисунков «Родной Югре

признание», посвящѐнная дню

рождения округа.

1-9кл. 1.12-10.12 Классные

руководители

Линейка «Югре - 90». 1-9кл. 10.12 Иваненко Е. А.

Оформление стенда ко дню рождения
округа.

1-9кл. 02.12- 03.12 Классные
руководители

	ПРИКАЗ
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1 день – ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ:
	2 день – ДЕНЬ СЕМЕЙНЫХ ТРАДИЦИЙ:
	3 день - ДЕНЬ ИНВАЛИДА:
	4 день – ДЕНЬ ПАТРИОТА:
	5 день – ДЕНЬ ВОЛОНТЕРА:
	6 день – ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ:
	7 день – ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА:
	8 день – ДЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ Ханты-Мансийского автономного округа – ЮГРЫ:
	План проведения акции «Неделя добра»
	В МКОУ «Малоатлымская СОШ» в п. Заречный